
ESCUEIA TECNOTÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL
Establecimiento Público de Educación Superior

AcuERDoNUMERo 001 DE

( eoFEB2o2o )

Por el cuolse modifico el Colendorio Acodémico poro el oño 2020 de los
Progromos de Educoción Superior de lo Escuelo Tecnológico lnslituto Técnico

Centro!- EIIIC.

Et CONSEJO ACADÉMICO DE LA ESCUELA TECNOLóO¡CA INSTITUIO TÉCNICO
CENIRAL,

En uso de sus focultodes legoles y estotutorios, en especiol los conferidos por el
literol i. del Artículo 28. Del Acuerdo 05 del22 de ogosto 2013, "Estotuto Generol",

Y

CONSIDERANDO:

Que, es función del Consejo Acodémico expedir, modificor y oprobor el
colendorio ocodémico generol poro codo período lectivo de lo Escuelo
Tecnológico lnstituto Técnico Centrol.

Que, el Consejo Acodémico en sesión del dío 15 de octubre de 2019, o solicitud
del Vicerrector Acodémico, oprobó el colendorio ocodémico propuesto poro los
Progromos de Educoción Superior, vigencia 2020, lo que se ejecutó medionte
Acuerdo de Consejo Acodémico No. 0l I del 30 de octubre de 2019.

Que, el Consejo Acodémico en sesión del dío l0 de diciembre de 2019, o solicitud
del Vicenector Acodémico, oprobó modificoción ol colendqrio ocodémico,
vigencio 2020,lo que se ejecutó medionte Acuerdo de Consejo Acodémico No.
0ló del l3 de diciembre de 20.l9.

Que, en sesión ordinorio del posodo 18 de octubre de 2020, el Consejo
Acodémico troz6 lineomientos poro lo revisión integrol del Colendorio
Acodémico, vigencio 2020, y solicitó ol Vicerrector Acodémico y Secretorio
Generol hocer, en sesión extro ordinorio presentoción de propuesto definitivo de
modificoción del Colendorio.

Que, en sesión extro ordinorio del 25 de febrero del oño que ovonzo, el Consejo
Acodémico consideró y oprobó modificoción ol Colendorio Acodémico,2O2O.

Que, en mérito de lo onterior
ACUERDA:

ARTíCULO Io.- Modificor y Aprobor el colendorio ocodémico de poro el qño 2020

CLASIF. CONFIDENCIALIDAD IPB DISPONIBILIDAD 1

de los Progromos de Pregrodo de Escuelo Tecnológico lnstituto Técnico Ce
osí:



001 2 6 FEB 2020
ACUERDO NÚMERO DE HOJA No.

CATEN DARIO ACADÉMICO 2O2O

Profesores

Actividad 2020-l 202011

Jornada pedagógica profesores de Planta 16 al 31 de enero 2L a!31, de julio

lnducción profesores de Hora Cátedra 30 y 31 de enero 30 y 31 de julio

lnicio y terminación de vacaciones intersemestrales -

Profesores de Planta
6 de julio al 20 de julio NA

lnicio de vacaciones de fin de año - Profesores de Planta NA 19 de diciembre

Periodo ledivo
Actividad 2020-l 2020-¡r

lnicio de clases 3 de febrero 3 de agosto

Cancelación total de semestre con abono 50% 14 de febrero 14 de agosto
Cancelación total de semestre sin abono o cancelación
de materias

Hasta 29 de febrero
Hasta 29 de

agosto
Finalización de clases 6 de junio 28 de noviembre

Re novación d e M otricu I o

Actividad 2020-l 2020-lr

Solicitud de descuento electoral
9 al 13 de diciembre de

2019
8 al 10 de julio

lnscripción de asignaturas

24 al 30 de enero

Solicitudes estudia ntiles

Pago ordinario de Matrícula

Matrícula (Entrega de comprobante de pago matricula y
documentos)

Pago extraordinario de Matrícula hasta el 6 de febrero
hasta el 6 de

agosto
Estudio de Periodo Condicionol

Actividad 2020-l 2020-ll
Publicación de estudiantes excluidos por bajo
rendimiento 20 de diciembre de 2019 3 de julio

Solicitud de estudio de periodo condicional 20 al 24 de enero 2L al24 de julio
Publicación de períodos condicionales aprobados 27 de enero 27 de julio
lnscripción de asignaturas y Pago de Matrícula de los
períodos condicionales

29 y 30 de enero 29 y 30 de julio

Evoluociones

Actividad 2020-l 2020-rr

Primera evaluación parcial del30% 9 al74 de marzo
7 al12de

sept¡embre
Revisión de notas y supletorio de la primera evaluación
parcial 76 al2L de marzo

14 al L9 de
septiembre

Registro de nota de la primera evaluación parcial 24 al27 de marzo
27 al 26 de

septiembre

Segunda evaluación parcial del30% 27 de abril al 2 de mayo
t9 al 24 de

octubre
Revisión de notas y supletorio de la segunda evaluación
parcial 4 al 9 de mayo

26 al 31 de
octubre

CLASIF. CONFIDENCIALIDAD IPB CLASIF. INTEGRIOAO A CLASIF. DISPONIBILIDAD 1

24 al30 de julio



001 2 6 FEB 2020ACUERDO NÚMERO DE HOJA No.

Proceso de Admisión - Técnico Prolesionol (nuevos regular)

Actividad 2020.l 2020-t

lnscripciones 1 al 30 de abril 1 al 31 de octubre

Publicación de inscritos 8 de mayo 6 de noviembre

Examen de admisión 17 de mayo 15 de noviembre

Publicación de entrevistas 19 de mayo L9 de noviembre

Entrevistas 27 al29 de mayo
24 al26 de
noviembre

Publicación de admitidos 04 de junio 4 de diciembre

Solicitud de descuento electoral
7al11de
diciembre

Descarga Recibo de Pago

Pago de Matrícula

Entrega de documentos

1 al 15 de julio

lnducción 2L al3L de julio

lnicio de Clases 3 de agosto feb-202l
Proceso de Admisión - Tecnología e lngeniería

Actividad 2020-l 2020-tl

lnscripciones 1 al 15 de mayo
1al14de
noviembre

Publicación de admitidos 2 de junio 4 de diciembre

Solicitud de descuento electoral 8 al 10 de junio 7al11de
diciembre

Descarga Recibo de Pago

Pargo de Matrícula

Entrega de documentos

1 al 15 de julio ene-2021

Otras Actividodes
Actividad 2020-l 2020-|l

Grados colectivos 06 de febrero 5 de agosto
CLASIF. CONFIDENCIALIDAD IPB CLASIF. INTEGRIDAD A CLASIF. DISPONIBILIDAD 1

Registro de nota de la segunda evaluación parcial 11al 15 de mayo
2 al7 de

noviembre

Evaluación final del 40%
30 de noviembre
al5 de diciembre

Revisión de notas y supletorio de la evaluación final L6 al20 de junio 7 alt2de
diciembre

Registro de nota de la evaluación final 20 al24 de junio 12 al 16 de
diciembre

Cursos I nterse mestrales

Actividad 2020-l 2020-lr

Preinscripción 16 al 19 de junio NA

lnscripciones y pago 23 al26 de junio NA

lnicio intersemestral 30 de junio NA

Fin intersemestral 23 de julio NA

Reporte de notas 24 de julio NA

8 al 10 de junio

ene-2021

8 al 13 de junio



ACUERDO NI'MERO DE 2 6 FEB 2020001 HOJA No

Solicitud de homologac¡ones y validaciones 15 al 30 de abril
15 al 30 de

octubre

Examen de validación t5al29 de mayo
t3 al27 de
noviembre

Publicación de homologaciones aprobadas 5 de junio 4 de diciembre

Solicitud de reintegros y transferencias 15 al 30 de abril
15 al 30 de

octubre
Publicación de reintegros y transferencias aprobadas 5 de junio 4 de diciembre

Feria de la Tecnología e lnnovación 16 al 19 de junio 07 al 11 de

diciembre

ARTíCUIO 2o.- Comunícor el contenido del presente Acuerdo o lo comunidod
educotivo de lo ETITC.

ARIÍCUIO 3o.- El presente Acuerdo rige o portir de lo fecho de su expedición y
derogo los Acuerdos 01 I del 30 de octubre de 2019 y 0ló del 13 de diciembre de
2019, expedidos por el Consejo Acqdémico.

PUBLíQUESE, COMUNíOUTST Y CÚMPIASE

Dodo en Bosotó, D.C., o tos 2 6 FEB 2W0

El Presidente del Consejo Acodémico,
a r/c f)n,

HNO. ARIOSTO ARDITA SITVA

El Secretorio del Consejo Acodémico,

¡
R MAURICIO

Proyectoron: Míguel Anton¡o Moroles Beltrón, V¡cerrector
Edgor Mourício López Lizarozo, Secreror¡o

Revisó; Consejo Acodém¡co
Aprobó: Conse¡bocodémico

¡.rzARAZO

DAD INTEGRI 1


